
 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2021\2021_11_03_AM_RDA_937_Cavo Media Tensione\Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento della fornitura di 
cavo elettrico a media tensione 18-30 KV - CIG 8981445ADF - CUI F00518460019202100109 
 
L’anno 2021 il giorno 22 del mese di dicembre, alle ore 14.00 in modalità telematica attraverso l’utilizzo del software 
Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prosegue l’esame delle offerte pervenute da parte delle ditte invitate a 
presentare offerta per il servizio indicato in titolo. 
Sono presenti, attraverso call in modalità telematica, i componenti del Seggio di gara composto da: 
 
- Ing. Valeria Cocina (Area EDILOG) 
- Per. Ind. Giovanni Besusso (Area EDILOG) 
- Sig. Alessandro Zanarotti (Area EDILOG) 
 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft Teams) e lo 
sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il Sig. Andrea Morlino funzionario dell’ufficio Buyer 
dell’Area AQUI. 
 

Premesso che: 
 

nella seduta precedente del 20.12.2021 il Seggio di Gara, al termine delle verifiche delle offerte tecniche degli ultimi 3 
operatori economici, ha ritenuto opportuno richiedere un chiarimento all’operatore economico ELETTRICA COMMERCIALE 
EU SRL; 

      
Tutto ciò premesso 

 
in data 22.12.2021 alle ore 10:23, nel rispetto della scadenza imposta dalla SA, l’operatore ELETTRICA COMMERCIALE EU SRL 
ha inviato risposta tramite la funzione “Comunicazioni con i fornitori” presente tra le funzionalità di gestione della RDO n. 
2908664. 

Dalla risposta ricevuta, esaminata attentamente dal Seggio di Gara, si evince quanto riportato nel prospetto seguente. 

 

 RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE 

11 ELETTRICA COMMERCIALE EU SRL 

L’operatore economico dischiara: ”inoltriamo quanto 
richiesto facendo presente che il cavo sarà delle 
caratteristiche richieste , ovvero : RG7H1M1 1X240 18/30kV 
marca Irce cavi Spa come da scheda allegata.” 
 
Il Seggio di Gara rileva quanto segue: 

 viene fornito il medesimo documento tecnico 
sul quale il Seggio di Gara aveva manifestato 
forti perplessità sull’autenticità dello stesso, 
modificato manualmente dall’operatore 
economico al fine di inserire il marchio del 
prodotto; 

 il documento allegato non è una scheda 
tecnica ufficiale del produttore citato 
dall’operatore economico, ma scheda prodotto 
di altro noto produttore (marchio coperto 
manualmente sul file PDF) in quanto, in seguito 
a verifica dei prodotti (sito web) del costruttore 
IRCE Cavi, si evince che l'operatore economico 
fornisce data sheet non ufficiale del suddetto 
costruttore (IRCE Cavi); 



 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2021\2021_11_03_AM_RDA_937_Cavo Media Tensione\Aggiudicazione 

 RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE 

 qualora il prodotto offerto fosse stato 
effettivamente a marchio IRCE CAVI, anche da 
una verifica fatta dal Seggio di Gara sui siti web, 
non sarebbe stato possibile evincere la 
presenza di tutti i requisiti minimi richiesti a 
pena di esclusione.  

Per le motivazioni sopra esposte l’operatore economico 
NON è ammesso alla fase successiva della procedura. 

 
Alle ore 15.11 ca., alla luce dell’analisi tecnica effettuata sulle offerte, il Seggio di Gara procede nell’ordine: 

- con l’approvazione e l’esclusione, sul portale MePA, delle offerte tecniche dei concorrenti; 
- con lo sblocco delle offerte economiche ed al prelievo della relativa documentazione degli operatori rimasti in 

gara. 
 

La situazione risulta essere la seguente: 
 

Operatore Economico Importo a base di gara Ribasso offerto  

SACCHI GIUSEPPE 

€ 70.000,00 + iva 

41,370000 % 

MEF S.R.L. 40,570000 % 

ROMANA CAVI ELETTRICI S.P.A. 39,947000 % 

F.E.R.T. 31,150000 % 

COR.EL 30,222200 % 

NETELEC SRL 22,85714 % 

MASTER FORNITURE 18,200000 % 

 
Il Seggio di Gara rilevato che la documentazione economica prodotta è completa, regolarmente compilata e validamente 
sottoscritta, alle 15.26 c.ca approva tutte le offerte economiche sul MePA e procede al calcolo della soglia di anomalia 
rilevando quanto segue: 
 

 
 
 
 

Stazione appaltante:
Oggetto appalto:
Importo appalto COMPRENSIVO di ONERI SICUREZZA (A) 70.000,00

0,00
Importo a ribasso (A-B) 70.000,00

a) 164,7463 a) Media aritmetica dei ribassi: 32,949
b) 14,618 b) n. offerte con scarto medio: 2
b) 7,309 c) Rapporto scarto/media arit.: 0,222
c) Soglia di anomalia:
d) d) Soglia  finale anomalia: 40,258500

7 ALI 1Numero offerte

Politecnico di Torino
Cavo media tensione

Oneri sicurezza NON soggetti al ribasso (B)

Somma dei ribassi percentuali: 
Somma degli scarti medi:
Scarto medio aritmetico:

Percentuale decremento (%):



 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2021\2021_11_03_AM_RDA_937_Cavo Media Tensione\Aggiudicazione 

 
 

Come si evince dal calcolo dell’anomalia sopra riportato, la prima offerta NON anomala risulta essere quella dell’operatore 
economico ROMANA CAVI ELETTRICI S.P.A. con ribasso pari al 39,947000% sulla base d’asta di euro 70.000,00 oltre IVA per 
un’offerta pari ad euro 42.037,10 oltre IVA. 

 
Alle 15.45 c.ca il Seggio di Gara: 

1. propone l’esclusione dei concorrenti SACCHI GIUSEPPE e MEF S.R.L. in quanto il ribasso percentuale offerto 
è superiore alla soglia di anomalia, come si evince dal prospetto del calcolo dell’anomalia sopra riportato;  

2. procede sul MePA all’aggiudicazione provvisoria della procedura in titolo a favore dell’operatore 
economico ROMANA CAVI ELETTRICI S.P.A.; 

3. chiude la seduta. 
 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 
 
 

Il Seggio di Gara 
 
Ing. Valeria Cocina                 Firmato Cocina 
 
Per. Ind. Giovanni Besusso    Firmato Besusso 
 
Sig. Alessandro Zanarotti      Firmato Zanarotti            

 
 

Numero Offerente
Ribasso %

NON 
ARROTONDATO

Ribasso %
ARROTONDAT

O
Taglio ali Scarto Esito calcolo anomalia

1 SACCHI GIUSEPPE 41,370000 41,370000
2 MEF S.R.L. 40,570000 40,570000 40,570 7,621 ANOMALA
3 ROMANA CAVI ELETTRICI S.P.A. 39,947000 39,947000 39,947 6,998 NON ANOMALA
4 F.E.R.T. 31,150000 31,150000 31,150
5 COR.EL 30,222200 30,222200 30,222
6 NETELEC SRL 22,85714 22,857100 22,857
7 MASTER FORNITURE 18,200000 18,200000


